

令和6年度事業報告書

I 事業の実施状況

1 配合飼料価格差補てん事業

表1 配合飼料価格差補てん契約の状況

(単位:件、トン)

畜種別	年度当初		増減				年度末	
			増		減			
	件数	契約数量	件数	契約数量	件数	契約数量	件数	契約数量
乳牛	174	46,025			1	3	173	46,022
肉牛	541	121,757			2	607	539	121,150
豚	88	144,417			5	315	83	144,102
採卵鶏	39	89,389			1	3	38	89,386
肉用鶏	18	103,327			0	0	18	103,327
その他	11	8,493			0	0	11	8,493
計	871	513,408			9	928	862	512,480

表2 基金間移動状況

(単位:件、トン)

移動の種類	件数	数量の増減	備 考
転入(増)	0	0	
転出(減)	0	0	
差し引き	0	0	

表3 廃業その他による契約変更の状況

(単位:件、トン)

解約等の理由	件数	数量減少	備 考
廃 業	9	928	乳牛1件3トン、肉牛2件607トン、豚5件315トン、採卵鶏1件3トン
計	9	928	

表4 積立金の徴収と全日基への納付

(単位:トン、円)

期別	積立金単価 (t/円)	契約数量(トン)	備 考(全日基への納付)	
第1四半期	800	126,700	101,360,000	R06.04.30・R06.08.16
第2四半期		124,869	99,895,200	R06.06.27・R06.09.19
第3四半期		132,999	106,399,200	R06.09.30・R06.12.02
第4四半期		127,912	102,329,600	R06.12.27・R07.02.03
計	800	512,480	409,984,000	

表5 配合飼料価格安定制度における輸入原料価格及び補填金の限度額等 (単位:円/トン)

		平均輸入 原料価格	基準輸入 原料価格	差額		通常補て ん単価	異常補て ん単価	緊急補て ん単価	合計
R2年度	第1四半期	27,655	27,911	△ 256					
	第2四半期	25,349	27,649	△ 2,300					
	第3四半期	25,078	27,038	△ 1,960					
	第4四半期	29,669	26,332	3,337		3,300			
R3年度	第1四半期	36,835	26,899	9,936		3,999	5,901		9,900
	第2四半期	41,353	29,128	12,225		4,934	7,266		12,200
	第3四半期	41,520	32,995	8,525		4,372	4,128		8,500
	第4四半期	42,665	37,417	5,248		3,451	1,749		5,200
R4年度	第1四半期	50,462	40,623	9,839		5,039	4,761		9,800
	第2四半期	60,846	44,000	16,846		5,454	11,346		16,800
	第3四半期	63,264	48,654	14,610	A	7,254	496		7,750
	第4四半期	55,478	54,497	981	B	623	327		950
R5年度	第1四半期	54,540	57,659	△ 3,119		4,230		2,820	7,050
	第2四半期	54,546	58,631	△ 4,085		3,150		2,100	5,250
	第3四半期	51,249	57,074	△ 5,825		630		420	1,050
	第4四半期	48,755	53,945	△ 5,190		0	0	0	0
R6年度	第1四半期	47,518	52,281	△ 4,763		0	0	0	0
	第2四半期	47,247	50,504	△ 3,257		0	0	0	0
	第3四半期	42,904	48,777	△ 5,873		0	0	0	0
	第4四半期	45,652	46,537	△ 885		0	0	0	0

A:別途配合飼料価格高騰緊急特別対策により6,750円/t交付

B:別途配合飼料価格高騰緊急特別対策により8,500円/t交付

表6 補てん金の交付状況

(単位:円、件、kg)

期別	補てん金の算定 (注1)			トシ当たり 補てん金	件 数	対象数量	補てん金額	備考 (通常分割交付額)
	平均輸入 原料価格	基準輸入 原料価格	価格差					
第1四 半期	47,518	52,281	△4,763	0	814	115,644,077	167,683,894	令和5年度第2四半 期分割交付分
第2四 半期	47,247	50,504	△3,257	0				

表7 令和6年度の補てん金算定額と分割交付に伴う支払額 (単位:円/トン)

補てん金算定(発動予測)額		支払額						支払い 単価
		令和5年度				令和6年度		
		第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	第1四半期	第2四半期	
第1四半期 (4-6月)	通常補てん金	1,059	1,057	1,057	1,057			4,230
	緊急補てん金	2,820	-	-	-			2,820
	小計	3,879	1,057	1,057	1,057			7,050
第2四半期 (7-9月)	通常補てん金		900	400	400	1,450		3,150
	緊急補てん金		2,100	-	-	-		2,100
	小計		3,000	400	400	1,450		5,250
第3四半期 (10-12月)	通常補てん金			3	627			630
	緊急補てん金			420	-	-		420
	小計			423	627	0		1,050
第4四半期 (1-3月)	通常補てん金							0
	緊急補てん金					-		0
	小計					0		0
支払額計		7,055	5,870	1,880	2,084	1,450		

表8 配合飼料価格高騰緊急支援事業(県単独事業)

(単位:件、トン、円)

畜種別	申請当初				交付額	
	件数	対象数量 (トン)	トン当たり 補助金(円)	補助金総額	対象数量 (トン)	交付額
乳牛	167	46,022	200	9,204,400	46,022	9,204,400
肉牛	503	121,150		24,230,000	121,150	24,230,000
豚	87	144,203		28,840,600	144,087	28,817,400
採卵鶏	37	103,327		20,665,400	103,327	20,665,400
肉用鶏	18	89,386		17,877,200	89,386	17,877,200
その他	9	8,493		1,698,600	8,493	1,698,600
計	821	512,581		102,516,200	512,465	102,493,000

2 畜産環境整備リース事業関係

表9 畜産高度化支援リース「畜産環境整備(直接)リース事業(1/2補助)」の貸付状況 (単位:円)

貸付 年度	整理 番号	氏 名	貸付施設等	貸付期間	貸付総額	年度始残高	償還額	年度末残高	備 考
H19	8	あ	浄化槽ほか	H20.1.17～R3.1.16	7,777,584	320,000	120,000	200,000	R3.12月～ 毎月1万返済
計 (1)					7,777,584	320,000	120,000	200,000	

表10 畜産高度化支援リース「たい肥調整・保管施設リース事業(1/2補助)」貸付状況 (単位:円)

貸付 年度	整理 番号	氏 名	貸付施設等	貸付期間	貸付総額	年度始残高	償還額	年度末残高	備 考
H21	1	い	堆肥置場ほか	H22.3.25 ～R8.3.24	12,327,445	2,772,052	514,921	2,257,131	
H23	1	う	堆肥置場	H24.2.24 ～H31.2.23	796,802	297,224	40,953	256,271	
H25	1	え	堆肥置場ほか	H26. 3.25 ～R3.3.24	21,777,929	7,645,107	831,061	6,814,046	
H26	1	お	堆肥置場ほか	H27.3.25 ～R8.3.24	7,348,740	1,558,572	153,263	1,405,309	
〃	2	か	堆肥置場ほか	H27.5.15 ～R14.5.14	25,706,492	8,318,486	818,003	7,500,483	
〃	3	き	堆肥置場ほか	H27.7.13 ～R14.7.12	3,863,608	1,006,846	99,009	907,837	
〃	4	く	堆肥置場ほか	H27.6.2 ～R14.6.1	3,300,542	789,882	77,673	712,209	
〃	5	け	堆肥置場	H28.3.29 ～R15.3.28	12,194,203	6,812,820	649,932	6,162,888	4回払い
計 (8)					87,315,761	29,200,989	3,184,815	26,016,174	

表11 畜産高度化支援リース「経営リース事業(補助なし)」の貸付状況 (単位:円)

貸付 年度	整理 番号	氏 名	貸付施設等	貸付期間	貸付総額	年度始残高	償還額	年度末残高	備 考
H24	1	こ	浄化槽ほか	H24.4.9 ～R12.4.8	26,266,628	3,872,963	524,791	3,348,172	
H30	1	さ	発酵機	H30.9.11 ～R7.9.10	24,118,851	6,976,836	3,070,760	3,906,076	4回払い
計 (3)					50,385,479	10,849,799	3,595,551	7,254,248	

表12 畜産高度化支援補完リース「畜産クラスターリース事業(1/2補助)」貸付状況 (単位:円)

貸付 年度	整理 番号	氏 名	貸付施設等	貸付期間	貸付総額	年度始残高	償還額	年度末残高	備 考
H29	5	し	自動給餌機	H29.10.4 ～R5.10.3	987,948	174,353	174,353	0	完了
H30	4	す	ホイルローター	H31.3.27 ～R8.3.26	2,755,837	947,480	345,486	601,994	4回払い
H30	5	せ	ホイルローター	H31.3.28 ～R8.3.27	2,954,715	1,015,856	370,420	645,436	4回払い
R1	1	そ	スキッドステアローター	R1.8.7 ～R8. 8.6	1,598,500	684,478	202,704	481,774	
〃	2	た	スキッドステアローター	R1.7.24 ～R8.7.23	1,598,500	684,478	202,704	481,774	
R1	3	ち	堆肥運搬車	R2.1.27 ～R6.1.26	2,881,049	278,470	278,470	0	完了
R2	1	つ	固液分離機	R2.6.3 ～R6.6.2	3,627,096	550,787	550,787	0	完了
計 (9)					16,403,645	4,335,902	2,124,924	2,210,978	

表13 畜産・酪農収益力強化整備等特別対策事業「経営リース(クラスター)1/2補助」の貸付状況 (単位:円)

貸付 年度	整理 番号	氏 名	貸付施設等	貸付期間	貸付総額	年度始残高	償還額	年度末残高	備 考
R4	1	て	高圧洗浄機他	R5.2.7 ～R9.2.6	728,625	673,361	165,450	507,911	
R5			スラリータンカー	R5.8.7 ～R9.8.6	2,119,259	1,958,519	481,222	1,477,297	
R4	2	と	妊娠診断装置	R5. 3.28 ～R9.3.27	251,458	232,356	57,172	175,184	
R5	3	な	スキッドステアローター	R5.4.28 ～R9.4.27	2,917,542	2,695,907	663,339	2,032,568	
R5	4	に	固液分離機	R5.8.7 ～R12.6.6	6,187,491	5,916,649	810,855	5,105,794	
計 (5)					12,204,375	11,476,792	2,178,038	9,298,754	

3 肉用子牛生産者補給金事業

表14 肉用子牛生産者補給金事業の実施状況

(単位:円、頭)

品種	発動基準		四半期	平均売買 価格	補給金 単価	個体登録 申込頭数	補給金交付(本会)		備考
	項目	価格					対象頭数	交付額	
黒毛和種	保証基準価格 合理化目標価格	564,000	第1四半期	541,400	22,600	1,426	1,148	25,944,800	
			第2四半期	498,900	65,100	1,412	1,211	78,836,100	
		444,000	第3四半期	521,900	42,100	1,274	1,239	52,161,900	
			第4四半期	589,700	発動なし	1,383	1,386	0	
褐毛和種	保証基準価格 合理化目標価格	514,000	第1四半期	606,100	発動なし	9	8	0	
			第2四半期	649,800	発動なし	5	8	0	
		404,000	第3四半期	677,100	発動なし	5	8	0	
			第4四半期	670,700	発動なし	5	6	0	
その他肉専	保証基準価格 合理化目標価格	328,000	第1四半期	—	—	0	0	—	
			第2四半期	—	—	0	0	—	
		258,000	第3四半期	—	—	0	0	—	
			第4四半期	278,100	49,900	0	0	0	
乳用種	保証基準価格 合理化目標価格	164,000	第1四半期	177,500	発動なし	101	125	0	
			第2四半期	201,700	発動なし	131	174	0	
		110,000	第3四半期	201,300	発動なし	198	157	0	
			第4四半期	205,200	発動なし	153	95	0	
交雑種	保証基準価格 合理化目標価格	274,000	第1四半期	318,500	発動なし	481	494	0	
			第2四半期	299,500	発動なし	496	572	0	
		216,000	第3四半期	329,400	発動なし	647	557	0	
			第4四半期	389,400	発動なし	440	491	0	

表15 優良和子牛生産推進緊急支援事業の実施状況

(単位:円)

[illegible]

4 肉用牛肥育経営安定交付金事業

表16 肉用牛肥育経営安定交付金制度の実施状況

(単位:円、頭)

品種	発動基準	月	経営費			交付金単価		個体登録申込頭数	交付金交付(本会関係)	
			粗収益①	生産費②	差額①－②	全国算定	地域算定 熊本県		販売頭数	交付額
肉専用種	粗収益が生産費を下回った場合の差額×0.9 (肉専用種は熊本県の地域算定)	4	1,184,021	1,188,056	△ 4,035		3,631.5	835	652	2,367,733
		5	1,130,317	1,190,634	△ 60,317		54,285.3	687	724	39,302,546
		6	1,119,505	1,192,925	△ 73,420		66,078.0	746	583	38,523,474
		7	1,145,103	1,207,730	△ 62,627		56,364.3	637	743	41,878,663
		8	1,113,793	1,210,009	△ 96,216		86,594.4	653	476	41,218,923
		9	1,121,963	1,211,913	△ 89,950		80,955.0	649	611	49,463,505
		10	1,135,033	1,231,668	△ 96,635		86,971.5	675	681	59,227,587
		11	1,208,307	1,232,701	△ 24,394		21,954.6	652	671	14,731,528
		12	1,260,529	1,233,903	26,626		発動なし	770	547	0
		1	1,195,255	1,201,044	△ 5,789		5,210.1	838	818	4,261,850
		2	1,202,143	1,201,862	281		発動なし	571	712	0
		3	1,205,295	1,202,617	2,678		発動なし	578	646	0
乳用種	粗収益が生産費を下回った場合の差額×0.9	4	457,067	478,202	△ 21,135	19,021.5		0	56	1,065,204
		5	461,771	500,490	△ 38,719	34,847.1		33	29	1,010,565
		6	465,312	510,908	△ 45,596	41,036.4		6	43	1,764,564
		7	460,003	514,880	△ 54,877	49,389.3		29	35	1,728,623
		8	460,445	520,359	△ 59,914	53,922.6		73	43	2,318,670
		9	461,329	519,233	△ 57,904	52,113.6		31	19	990,157
		10	462,787	510,092	△ 47,305	42,574.5		46	44	1,873,276
		11	466,790	511,124	△ 44,334	39,900.6		19	19	758,110
		12	460,870	505,657	△ 44,787	40,308.3		59	43	1,733,255
		1	464,735	523,889	△ 59,154	53,238.6		39	39	2,076,304
		2	467,536	503,352	△ 35,816	32,234.4		30	24	773,625
		3	460,763	484,628	△ 23,865	21,478.5		31	13	279,220
交雑種	〃	4	779,983	743,435	36,548	発動なし		414	482	0
		5	764,503	754,459	10,044	発動なし		406	371	0
		6	737,291	763,142	△ 25,851	23,265.9		456	341	7,933,668
		7	739,199	782,526	△ 43,327	38,994.3		502	326	12,712,137
		8	753,616	757,869	△ 4,253	3,827.7		445	379	1,450,695
		9	753,373	759,540	△ 6,167	5,550.3		440	357	1,981,453
		10	749,688	753,552	△ 3,864	3,477.6		472	352	1,224,112
		11	761,904	740,549	21,355	発動なし		437	342	0
		12	792,452	734,260	58,192	発動なし		426	316	0
		1	761,215	742,684	18,531	発動なし		502	366	0
		2	757,467	732,987	24,480	発動なし		324	283	0
		3	745,240	727,827	17,413	発動なし		485	293	0

5 肉豚経営安定交付金事業

表17 肉豚経営安定交付金制度の実施状況 (単位:円、頭)

発動基準	期別 (補てん金算定)	経営費			1頭当たり 交付金	販売頭数と事業対象頭数				交付金
		粗収益①	生産コスト②	差額①－②		販売頭数		事業対象頭数		交付額
粗収益が生 産コストを下 回った場合 に差額の9 割を補てん 。 (前の四半 期に補てん 発動がない 場合は通期 算定)	第1四半期	47,160	42,631	4,529	発動なし	(第1)	82,512	(第1)	80,897	—
	第1四半期 ～ 第 2四半期 (通期算定)	48,970	42,737	6,233	発動なし	(第1)	82,512	(第1)	80,897	—
						+	(第2) 81,956	+	(第2) 79,644	
						=	164,468	=	160,541	
	第1四半期 ～ 第 3四半期 (通期算定))	46,734	42,720	4,014	発動なし	(第1)	82,512	(第1)	80,897	—
						+	(第2) 81,956	+	(第2) 79,644	
						+	(第3) 94,963	+	(第3) 93,718	
						=	259,431	=	254,259	
	第1四半期 ～ 第 4四半期 (通期算定)	45,936	42,714	3, 222	発動なし	(第1)	82,512	(第1)	80,897	—
						+	(第2) 81,956	+	(第2) 79,644	
						+	(第3) 94,963	+	(第3) 93,718	
						+	(第4) 92,176	+	(第4) 93,317	
						=	351,607	=	347,576	

6 畜産・酪農収益力強化整備等特別対策事業(生産基盤更新加速化事業)

表18 (令和5年度事業(令和4年度補正予算) 1回目要望) (単位:円)

申請 番号	荷受組合	要望者	機械の名称	事業費(税別)	消費税	事業費(税込)	補助金 配分額	実績 報告
1	I	A	自動給餌機	5,544,000	554,400	6,098,400	2,772,000	R6.3.15
			小計	5,544,000	554,400	6,098,400	2,772,000	
2	I	B	ホイルローダー	4,150,000	415,000	4,565,000	2,075,000	R6.2.27
			小計	4,150,000	415,000	4,565,000	2,075,000	
3	II	C	堆肥運搬車	4,850,000	485,000	5,335,000	2,425,000	R6.9.24
			小計	4,850,000	485,000	5,335,000	2,425,000	
4	I	D	清掃ロボット	10,130,540	1,013,054	11,143,594	5,065,270	R6.9.24
			小計	10,130,540	1,013,054	11,143,594	5,065,270	
5	I	E	フォーレージハーベスター	8,400,000	840,000	9,240,000	4,200,000	R6.1.12
			小計	8,400,000	840,000	9,240,000	4,200,000	
6	III	F	自動給餌機	11,510,000	1,151,000	12,661,000	5,755,000	R6.3.28
			飼料タンク	3,815,000	381,500	4,196,500	1,907,500	
			小計	15,325,000	1,532,500	16,857,500	7,662,500	
7	I	G	固液分離機	47,460,000	4,746,000	52,206,000	23,730,000	R6.6.14
			小計	47,460,000	4,746,000	52,206,000	23,730,000	
8	I	H	スキッドステアローダー	4,150,000	415,000	4,565,000	2,075,000	R5.8.24
			小計	4,150,000	415,000	4,565,000	2,075,000	
9	II	I	堆肥運搬車	4,850,000	485,000	5,335,000	2,425,000	R6.10.31
			小計	4,850,000	485,000	5,335,000	2,425,000	
10	I	J	自動給餌機	7,460,000	746,000	8,206,000	3,730,000	R6.5.20
			小計	7,460,000	746,000	8,206,000	3,730,000	
合計(10名)			合計(11台)	112,319,540	11,231,954	123,551,494	56,159,770	

表19 令和5年度事業(令和4年度補正予算) 2回目要望)

(単位:円)

申請 番号	荷受組合	要望者	機械の名称	事業費(税別)	消費税	事業費(税込)	補助金 配分額	実績 報告
1	I	F	高圧洗浄機	633,295	63,330	696,625	316,647	R6.3.11
			小計	633,295	63,330	696,625	316,647	
合計(1名)			合計(1台)	633,295	63,330	696,625	316,647	
総合計(11名 12台)				112,953,835	11,295,284	124,248,119	56,476,417	

表20 (令和6年度事業(令和5度補正予算)1回目要望分)

(単位:円)

申請 番号	荷受組合	要望 者	機械の名称	事業費(税別)	消費税	事業費(税込)	補助金 配分額	実績 報告
1	Ⅲ	G	ホイルローダー	4,750,000	475,000	5,225,000	2,375,000	
			小計	4,750,000	475,000	5,225,000	2,375,000	
2	Ⅰ	H	ホイルローダー	7,800,000	780,000	8,580,000	3,900,000	
			ペールグラブ	650,000	65,000	715,000	325,000	
			小計	7,800,000	780,000	8,580,000	3,900,000	
3	Ⅳ	Ⅰ	ホイルローダー	12,210,000	1,221,000	13,431,000	6,105,000	
			自動給餌機	4,448,700	444,870	4,893,570	2,224,350	
			自動給餌機	4,498,700	449,870	4,948,570	2,249,350	
			給水装置	434,000	43,400	477,400	217,000	
			PSヒーター	696,000	69,600	765,600	348,000	
			マスターヒーター	7,316,000	731,600	8,047,600	3,658,000	
			暖房マット	4,960,000	496,000	5,456,000	2,480,000	
			小計	34,563,400	3,456,340	38,019,740	17,281,700	
合計(3名)			合計(10台)	47,113,400	4,711,340	51,824,740	23,556,700	

表21 令和6年度事業(令和5度補正予算)2回目要望分)

(単位:円)

申請 番号	荷受組合	要望者	機械の名称	事業費(税別)	消費税	事業費(税込)	補助金 配分額	実績 報告
1	Ⅱ	J	ホイルローダー	4,000,000	400,000	4,400,000	2,000,000	
			小計	4,000,000	400,000	4,400,000	2,000,000	
2	Ⅴ	K	ホイルローダー	11,000,000	1,100,000	12,100,000	5,500,000	
			小計	11,000,000	1,100,000	12,100,000	5,500,000	
3	Ⅰ	L	ロールペーラー	4,500,000	450,000	4,950,000	2,250,000	
			ホイルローダー	5,250,000	525,000	5,775,000	2,625,000	
			ペールグラブ	450,000	45,000	495,000	225,000	
			小計	10,200,000	1,020,000	11,220,000	5,100,000	
4	Ⅲ	M	固液分離機	1,530,000	153,000	1,683,000	765,000	
			小計	1,530,000	153,000	1,683,000	765,000	
合計(4名)			合計(6台)	26,730,000	2,673,000	29,403,000	13,365,000	
総合計(7名 16台)				73,843,000	7,384,340	81,227,740	36,921,700	

8 その他の畜産振興事業の取り組み

1) 畜産防疫体制強化事業（防護柵、冷凍保管庫など）

表22 畜産防疫体制強化事業

(単位:円、㎡)

番号	参加者	項目	薬剤名	数量	単価	税別価格	消費税	税込価格	補助金	受益者負担金	備考
1	N	車両消毒 エリア整備	コンクリート 舗装	50	13,720	686,000	68,600	754,600	343,000	411,600	

2) 家畜生産農場衛生対策事業(牛伝染性リンパ腫対策)

表23 家畜生産農場衛生対策事業(牛伝染性リンパ腫対策)実施状況

(単位:円、トン)

番号	参加者	実施期間	項目	薬剤名	数量	単価	税別価格	消費税	税込価格	補助金	受益者負担金
1	O	R6.12- R7.3	薬剤購入	ETB乳剤18L	1	118,900	118,900	11,890	130,790	59,450	71,340
				計	1	118,900	118,900	11,890	130,790		
2	P			ETB乳剤18L	1	118,900	118,900	11,890	130,790	59,450	71,340
				計	1	118,900	118,900	11,890	130,790		
3	Q			ETB乳剤18L	1	118,900	118,900	11,890	130,790	86,720	104,064
				ETB乳剤5L	1	37,200	37,200	3,720	40,920		
				ETB乳剤1L	2	8,670	17,340	1,734	19,074		
				計	4	164,770	173,440	17,344	190,784		
4	R			ETB乳剤18L	1	118,900	118,900	11,890	130,790	86,720	104,064
				ETB乳剤5L	1	37,200	37,200	3,720	40,920		
				ETB乳剤1L	2	8,670	17,340	1,734	19,074		
						計	4	164,770	173,440	17,344	190,784
計（4名）				ETB乳剤18L	4	118,900	475,600	47,560	523,160	292,340	350,808
				ETB乳剤5L	2	37,200	74,400	7,440	81,840		
				ETB乳剤1L	4	8,670	34,680	3,468	38,148		
				合計			584,680	58,468	643,148		